
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022093000061

61

Nº 187, sexta-feira, 30 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2022 AO EDITAL Nº 3/2022 IFAC-CTA, DE 28 DE
MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS TARAUACÁ

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020,
publicado no DOU, nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, e considerando
o processo 23843.001832/2022-41, resolve:

Art. 1º CONVOCAR candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da
data da publicação desta convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas -

COGEP do Campus Tarauacá, localizado na BR 364, Km 3501, Tarauacá-AC, ou na
Coordenação de Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de Gestão de
Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, nº 301, Bosque, Rio Branco-AC, para
desfecho da contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga Horária Candidato(a) Classificação Unidade

. Informática 40 horas Valmir Santos Lopes 2º Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
Reitora

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23244.006296/2021-48. Pregão: 17/2022. Objeto: Eventual fornecimento da
solução de tecnologia da informação e comunicação consistente de aquisição de ativos e
licenças: aquisição de 24 (vinte e quatro) módulos de memória RAM de 64 Gb, compatíveis
com os servidores do Datacenter da Reitoria, e aquisição de 02 (dois) servidores de rede
de licenciamento de VMWare SSpher Enterprise 7.0, conforme Edital e Anexos. Ata de
Registro de Preços no PE 17/2022, validade: 12 (doze) meses, com início de vigência em 27
de setembro de 2022 e término em 27 de setembro de 2023. Data da Assinatura: 27 de
setembro de 2022. Fornecedores: Ata de Registro de Preço n° 41/2022. C. COM
INFORMATICA IMP. EXP. COMERCIO E INDUSTRIA LTDA (CNPJ: 07.471.301/0001-42), Item 3,
valor unitário R$ 170.818,00. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 341.636,00. Ata de Registro de
Preço n° 40/2022. DAITEC COMERCIO E SERVICOS LTDA (CNPJ: 44.645.723/0001-13), Item
1, valor unitário R$ 3.700,00; Item 2, valor unitário R$ 3.700,00. TOTAL DO FO R N EC E D O R :
R$ 88.800,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 430.436,00. Demais informações no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS MANAUS CENTRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158445

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23443.020462/2021-72.
Tomada de Preços. Nº 1/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO.
Contratado: 34.222.656/0001-70 - JWL CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA. Objeto:
Acrescentar, conforme planilha atualizada do relatório técnico n°001 - fiscalização / cmc /
ifam 2022, 10% do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 205.678,14 (duzentos e cinco mil, seiscentos setenta e oito
reais e quatorze centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º
8.666/1993;. Vigência: 22/09/2022 a 13/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.057.489,05. Data de Assinatura: 22/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158445

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 23443.016354/2021-03.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO. Contratado:
12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 08/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-
se, nesta ocasião, o período de 29/10/2022 a 28/10/2023, nos termos do art. 57, (ii ou iv),
da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência: 29/10/2022 a 28/10/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 126.209,72. Data de Assinatura: 26/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo no. 23459.000819/2022-16. TERMO DE CONVÊNIO que entre si celebram o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, CNPJ:
10.764.307/0001-12 e o AMPLO 3 TERCEIRIZAÇÃO E RH LTDA, CNPJ: 30.366.832/0001-97.
OBJETO: Prestação de serviço de agente de integração para operacionalização de
programas de estágio. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 27/09/2022. Fundamento Legal: Lei no. 8.666/1993, e suas alterações, e Lei
no. 11.788/2008.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158145

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23278.002505/2022-78.
Dispensa. Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
10.762.976/0001-55 - MINUTA COMUNICACAO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL -.
Objeto: Quinto termo aditivo ao contrato - revisão do contrato relativo à concessão de
reajuste tarifa de transporte campus salvador, reitoria e polo de inovação. Vigência:
29/09/2022 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.787.104,74. Data de
Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).
CAMPUS EUNÁPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022 - UASG 158410

Nº Processo: 23291001475202123. Objeto: Cessão Administrativa de uso do
espaço físico, de forma onerosa, destinado à implantação e exploração dae serviço de
alimentação por cantina escolar com área de aproximadamente 40m2 (Quarenta metros
quadrados) no Campus Eunápolis, localizado na Av. David Jonas Fadini, S/Nº, Rosa Neto,
Eunápolis - BA - CEP: 45823-431.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/09/2022 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av.david Jonas Fadini, Rosa Neto - Eun á p o l i s / BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/158410-2-00001-2022. Entrega das Propostas:
17/10/2022 às 09h30. Endereço: Av.david Jonas Fadini, Rosa Neto - Eunápolis/BA .

ANDERSON FRANCIEL DE CASTRO
Presidente da Cel

(SIASGnet - 28/09/2022) 158410-26427-2022NE000004

CAMPUS SANTO AMARO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 1/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/08/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - A concessão de espaço físico de 49,26
m² à contratação de empresa especializada na exploração comercial do serviço de cantina,
com fornecimento de todo o material, equipamentos e serviços necessários para a
execução total do serviço no IFBA Campus Santo Amaro Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 30/09/2022 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Primeira
Travessa São José, S/n - Bairro Bonfim Bonfim - SANTO AMARO - BA. Entrega das
Propostas: a partir de 21/09/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/10/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCOS LUIZ ANDRADE DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2022) 158406-26427-2022NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO Rescisão de Contrato nº 25/2021 PAR T ES :
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e JÉSSICA
SOUSA SANTANA. OBJETO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto - FUNDAMENTO:
Lei nº 8.745/1993, Art. 12, §2º. DATA DA RESCISÃO: 04/08/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23473.001219/2022-89.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
B LU M E N AU .
Contratado: 95.886.735/0001-70 - RECICLE CATARINENSE DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada em remoção, transporte, tratamento e
destinação final ambientalmente adequada de resíduos, contemplando o fornecimento
de recipiente para o transporte para atender as necessidades do IFC Campus Blumenau.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/09/2022 a 26/09/2023. Valor
Total: R$ 900,00. Data de Assinatura: 23/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 218/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23475.001804 . Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de
transporte sob o regime de fretamento para XV MICTI em Rio do Sul e visita técnica a
definir local para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus
Luzerna. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.
Declaração de Dispensa em 29/09/2022. DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA. Diretora de
Administração e Planejamento. Ratificação em 29/09/2022. EDUARDO BUTZEN. Diretor-
geral. Valor Global: R$ 14.278,00. CNPJ CONTRATADA : 14.073.554/0001-23 ABAT T I
&FERNANDES DE OLIVEIRA VIAGENS E TURISMO LTDA.

(SIDEC - 29/09/2022) 158125-26422-2022NE000057

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 219/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23349003595202233 . Objeto: Dispensa de Licitação nº 219/2022 -
numeração simbólica para publicação da - Dispensa de Licitação nº 180/2022 para
contratação de empresa especializada para manutenção elétrica no Campus Araquari em
decorrência do ciclone. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial para reparar os
estragos em virtude do ciclone ocorrido no dia 10/08/2022. Declaração de Dispensa em
28/09/2022. LUIZ FERNANDO HREISEMNOU DO ROSARIO. Assistente em Administração.
Ratificação em 28/09/2022. CLEDER ALEXANDRE SOMENSI. Diretor Geral. Valor Global: R$
65.494,39. CNPJ CONTRATADA : 11.859.882/0001-61 ENERGISEINDUSTRIA, COMERCIO E
INSTALACOES ELETRICAS LTDA.

(SIDEC - 29/09/2022) 158125-26422-2022NE800047

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 103/2022

Torno público o resultado do certame supracitado, no qual sagraram-se
vencedoras as empresas Ty Bortholin Comrcial LTDA, C.A.L. Vicente Nutrição Animal LTDA,
Mercosul Agronegócios LTDA, Valdir Guilherme Dutra, DF Máquinas e Ferramentas EIRELI,
Agrivt Distribuidora LTDA, BC Agro Comércio EIRELI, GGV Comercial EIRELI, D Pronto
Nutrição Animal e Produtos Veterinários LTDA, CJC Comércio Varejista e Atacadista de
Ferramentas LTDA e Agroforte Comercial Agropecuária LTDA. Valor total da lictção R$
621.862,85 (seissentos e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e
cinco centavos).

VALDECIR DOLINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2022) 158125-26422-2022NE000001

CAMPUS CAMBORIÚ
AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 1/2022

ESPECIE: CHAMADA PUBLICA
ESPECIE: PROCESSO 23350.002962/2022-06.
O Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, realiza CHAMADA

PÚBLICA 01/2022-DISPENSA 192/2022 para aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural em atendimento ao
Programa Nacional para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE. Os interessados deverão entregar os envelopes até às 09:00 h
do 24/10/2022, no setor de Licitações e Contratos do IFC - Campus Camboriú.
O edital pode ser acessado na página:
http://www.camboriu.ifc.edu.br/dap/category/departamento-
administracao/compras-licitacoes/ ou solicitado pelo e-mail:
compras.camboriu@ifc.edu.br. Abertura da Sessão Pública é dia 24/10/2022 às
9:30h.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO
Diretora-Geral

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leila.costa
Realce

leila.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-30T00:33:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




